
P á g i n a  3 3 1 9

AÑO I V D O M I N G O ,  1 8  J U N I O  1 9 3 9 .  — A Ñ O  D E  L A  V I C T O R I A  N ú m . 1 6 9

S U M A R I O
G O B I E R N O  D E  L A  N A C I O N

VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO

DECRETO de 14 de junio de 1939 disponiendo se 
.haga cargo nuevamente del M inisterio de la G o 
bernación D . Ramón Serrano Suñer.— Pág. 3320.

M INISTERIO  DE ASUNTOS EXTERIORES

DECRETO de 16 de junio de 1939 distribuyendo 
la subvención consignada en los Presupuestos del 
Estado para la expansión cultural de España en 
el extranjero.— Página T320.

M INISTERIO  DE HACIENDA

DECRETO de 15 de junio de 1939 fijando el p ro 
cedimiento para que los dueños de empresas cu
ya gerencia fué usurpada durante el dominio 
marxista, puedan justificar el hecho del despojo, 
la identidad de su negocio con el que se atribuyó 
al detentador y la arbitraria sustitución de su fir
ma social .— Páginas 3321 y 3322.

VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO

Orden de 16 de junio de 1030 nombrando Presidente 
de la Rama del Corcho a D. Salvador Robles True- 
ba.—Página 3323.

Otra de 17 de junio de 1939 admitiendo al servicio, 
sin sanción, al Interventor del Servicio Radiotele- 
gráfico de Fernando Póo D. Pedro Penalva Gui
llen.—Página 3323.

M INISTERIO  DE IND USTRIA  Y  COMERCIO

Ordenes de 14 de junio de 1939 nombrando Delega
dos de Abastecimientos y Transportes de las pro
vincias de Vizcaya, Navarra, Santander, Ciudad 
Real, Cuenca, Gerona, Guadalajara, Huelva, Jaén, 
Lugo, Orense, Palencia y Teruel.—Pgs. 3323 y 3324.

M IN ISTERIO  DE EDUCACION NACIONAL

Orden de 12 de junio de 1939 designando los Tribu
nales para las oposiciones a Cátedras de Insti
tutos anunciadas en la misma fe ch a —Pág. 3325

Otra de 12 de junio de 1939 sobre oposiciones res
tringidas para Profesores de Institutos Locales y 
Encargados de curso que tengan aprobados cursi
llos de selección.—Páginas 3325 a 3327.

M IN ISTERIO  DE DEFENSA NACIONAL

E J E R C I T O
Ascensos.—Orden de 15 de junio de 1939 confiriendo 

el empleo inmediato superior al Comandante d e : 
In fanteria D. Francisco Fernández González Len
gona y varios Oficiales.— Páginas 3327 y 3328.

Otra de 15 de junio de 1939 confiriendo el empleo 
superior inmediato al A lférez de Infantería don  
Antonio Domingo Sotés—Página 3328.

Otra de 15 de junio de 1939 id. el eni>pleo de A lférez 
al Brigada D. Julio Nieto Padilla y otros.—Pági
nas 3328 a 3331.

SUBSECRETARIA DEL EJERCITO

Destinos.— Orden de 16 de junio de 1939 destinando 
al Coronel de Caballería D. Salvador Aspiau Alon
so y otros Jefes y Oficiales.—Página 3331.

Situaciones.—Orden de 13 de junio de 1939 pasando 
a la situación de “ Al Servicio de otros Ministerios” 
al personal de las distintas armas relacionado a 
continuación del Capitán de Infantería D. Antonio 
de Lamo Saptos.—Páginas 3331 y 3332.

SUBSECRETARIA DE M A R I N A

Baja.— Orden de 14 de junio de 1939 disponiendo cese 
en la situación de actividad el Oficial de la Reser
va Naval Movilizada D. Antonio Barrilaro.—Pági
na 3332.

Destinos.— Orden (rectificada) de 14 de junio de 1939 
destinando al Destructor “M iranda” al Oficial de 
la R. N. M. don Mariano Pascual del Pobil y Ben- 
susan.— Página 3332.

Rectificación.— Orden de 17 de junio de 1939 rectifi
cando la de 29 de abril de 1939 (B. O. núm. 121.de 
1 de marzo último, pág. 2375), en lo que se refiere 
al Comandante Maquinista D. Francisco Casalta- 
mirano.— Página 3332.

ANEXO UNICO.— Anuncios oficiales ▼ narticulares.—
Páginas 727 y 728.



P á g i n a  3 3 2 0 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  1 8  j u n i o  1 9 3 9

G O B I E R N O  DE LA N A C I O N

VICEPRESIDENCIA DEL 
GOBIERNO

DECRETO de 14 de junio de 1939 disponiendo se 
haga cargo nuevamente del Ministerio de la Go
bernación don Ramón Serrano Suñer.

H a b ie n do term inado la ausencia del M inis tro  de 

la G obernac ión, don Ram ón Serrano Suñer, se hace 

nuevam ente  cargo del expresado Ministerio , cesando 

el M inistro  de D efensa  N acional ,  don Fidel Dávila 

A rro n d o ,  que venía desem peñándolo  in ter inam ente 

po r  D ecreto  de dos de junio  corriente-

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado 

en Burgos a catorce de junio  de mil novecientos 
tre in ta  y nueve.—A ño de la Victoria.

F R A N C I S C O  F R A N C O ,

El V icepresidente del Gobierno, 
ííRAtfOISOO GOMEZ JORDANA Y SOUSA.

MINISTERIO DE ASUNTOS 
EXTERIORES

DECRETO de 16 de junio de 1939 distribuyendo la 
subvención consignada en ios Presupuestos del 
Estado para la expansión cultural de España en 
el extranjero.

El no rm al  funcionam ien to  de los servicios de 
expansión  cultural de España  en el ex tran jero  exi- 
gt  que  la  Ju n ta  de Relaciones Cultura les ,  q u e  a s u 
me su dirección, p ueda  d isponer,  desde luego, de 
las sum as necesarias para  do ta rlo s  conven ien te 
mente, au n q u e  la im pos ib il idad  de que desde aho- 
ía  p u ed a n  preverse deta l ladam ente  to d o s  ellos, 
c u a n d o  p rec isam ente  está en es tud io  su reo rg an iz a 
ción, n o  perm ite  p o r  el m om en to  la tota l d i s t r ib u 
ción de la m en c io n a d a  su b venc ión  y h a y a  q u e  
de jar  am plio  m argen  p a ra  su d is t r ib u c ió n  en el 
cap ítu lo  de “Servicios p o r  o rgan iza r  y  a ten d e r  e 
im previstos”.

P o r  ello, de acuerdo  con lo p recep tuado  en la 
Sección 2.-, capitulo 3.-,  a rticulo 4.6, g ru p o  1.6, 
concepto  2.6 (p a ra  los gas tos que  orig ine la expan* 
sión cultural de E spaña  en el ex t ran je ro )  de lo$ 
presupues to s  del Estado, a p ro p u es ta  del M inistro 
de A su n to s  E x te rio res  y prev ia  deliberación del 
C onse jo  de M inistros .

D I S P O N G O ]  '

Articu lo  único.'— La subvención des tinada a la¡ 
expansión  cultural de España  en el ex tran jero  se 
cifrará y d is t r ibu i rá  d u ran te  el año en curso del 
m o d o  siguiente:

C ap itu lo  I. A dm in is trac ión  Centra l.  Personal 
técnico y aux i l ia r  de la Secretaria v A sesoría :
24.000 pesetas.

C ap í tu lo  II. C en tro s  de enseñanza en el ex* 
tran jero .  A )  S ubvención  de la A cadem ia  de Bellas 
A rtes  de R om a: 42.000 pesetas. B) S ubvención  al 
In s t i tu to -E scuela  de L isboa:  100.500 pesetas*
C )  Subvención  al C oleg io  español de la C iu d ad  
U nivers i ta r ia  de Paris :  12.000 pesetas. D )  Subven** 
ción a Escuelas: A ndorra .  A l M aestro  de Encamp:
3.000 pesetas. A l M aes tro  de San Ju lián  de Loriar
3.000 pesetas.

C a p ítu lo  III .  V arios. M a ter ia l  de p ro p ag a n d a  
cultural:  50.000 pesetas.

C a p í tu lo  IV, L iqu idac ión  de com prom isos  an* 
te rio res: 12.125 pesetas.

C ap ítu lo  V . Servicios p o r  o rg an iza r  y a tender 
e im previstos .  P ara  su b v e n c io n a r  escuelas, lecto* 
rados,  cá tedras de español, becas y  pens iones  en 
el ex t ran jero  e im prev is tos :  100.000 pesetas.

Asi lo d isp o n g o  p o r  el p resen te  D ec re to  dado  
en Burgos, a dieciséis de jun io  de mil novec ien tos 
tre in ta  y nueve .—A ñ o  de la V ictoria .

F R A N C I S C O  F R A N C O

El M inistro de Asuntos Exteriores,
FRANCISCO GOMEZ JORDANA Y S O U S A  _



N ú m. 1 6 9 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a   3 3 2 1

Mi n i s t e r i o   d e   h a 

c i e n d a
DECRETO de 15 de junio de 1939 fijando el procedi

miento para que los dueños de empresas cuya 
gerencia fue usurpada durante el dominio mar 
x;sta, puedan justificar ¿i hecho del despojo, la 
identidad de su negocio con el que se atribuyó 
al detenedor y la arbitraria sustitución de su 
firma social.

Numerosas empresas han visto usurpada du
rante ei periodo de d o m i n a c i ó n  marxista su legí
tima representación por Comités o Consejos, nom 
brados, unas veces. aJ amparo de disposiciones del 
llamado gobierno rojo, y otras, en virtud de autó
nomas decisiones de las organizaciones sindicales.

Las situaciones de hecho y de derecho creadas 
por la actuación de aquellos organismos, determi
nan la conveniencia de habilitar un procedimiento 
sencillo y rápido, que permita, al legítimo dueño 
acreditar cuáles fueron los comités o gerencias que 
se atribuyeron la representación de la empresa, y 
obtener* mediante tal trámite, el oportuno titulo 
que les permita justif icar en foTma legal tan tras
cendental extremo; dejando para posteriores nor
mas la resolución de las situaciones producidas por 
la agrupación y concentración de empresas.

Se regula asimismo por el presente Decreto la 
forma de aplicar la Ley de 13 de octubre de 1938 a 

las empresas que, encontrándose en el estado que 
se deja señalado, cumplan las formalidades que se 
previenen, y a aquéllas que fueron meramente in 
tervenidas.

En su virtud, a propuesta del Ministro de H a 
cienda, previa deliberación del Consejo de M i
nistros,

D I S P O N G O

Articulo p r im ero .— Los dueños o la represen

tación legitima de empresas de todas clases, cuya 
gerencia hubiera sido usurpada por tercera persona 

individua^ 0 colectiva, durante el p«eríodo de do
minación marxistá, sin mediar fusión de las em
presas, podrán justificar el hecho del despojo, la 
Identidad de su negocio con el que vino atribuyen, 
dose el detentador y la arbitraria sustitución de 
su firma social, en la  forma que determinan los ar
tículos siguientes.

Las normas de este Decreto, no son de aplica

ción a los casos de concentración o agrupación de 
empresas para ios cuales se dictarán en su día dis. 
posiciones especiales. .

A rtículo seg u n d o .—Los interesados en la ad 
veración de ios hechos a que hace referencia el 
primer párrafo del articulo anterior, comparecerán 
ante Notario con ejercicio dentro del partido ju d i
cial en que tenga su domicilio la empresa, m ani
festando: su condición de dueños o representantes 
legítimos del negocio o explotación, el hecho del 
despojo o usurpación cometidos y la determinación 
de la persona individual o colectiva que se atribu
yó u ostentó indebidamente la representación del 
negocio o empresa de su propiedad.

En todo caso, acompañarán la prueba documen
tal que estimen suficiente para acreditar los citados 

extremos. ,

A rticu lo t e r c e r o —C on el compareciente, debe
rán concurrir ante el Notario dos profesionales de 
la misma actividad y un Corredor de Comercio, 
en aquellas poblaciones en donde exista este fu n
cionario, quienes deberán manifestar, bajo su per
sonal responsabilidad, su conformidad con lo ex
puesto por ej interesado, en razón a constarles de 

ciencia propia.

A rtícu lo  cuarto. — Cumplidos los anteriores re
quisitos, el N otario autorizará el acta en que se 
transcriban dichas manifestaciones y los documen
tos aportados, dándose fe de conocimiento de los 

concurrentes.
El propio funcionario facilitará un extracto del 

acta autorizado con su firma y el sello de la N o 
tarla, reducido a expresar: el nombre comercial, 
razón social o denominación con que fuera cono
cida en la plaza la persona o entidad requirente. 
su comparecencia para hacer constar el negocio o 
explotación a <3ue dedicaba, el despojo o usur
pación de que fué objeto, .el nombre o razón sociaj 
de la persona natural o colectiva que detentó ía 

empresa y la circunstancia de que por haberse ob 
servado las formalidades que el presente D e .
creto, ha procedido a levantar la oportuna acta.

Este documento se publicará en el “Boletin O fi

cial” de la provincia para general conocimiento y

¡
salvaguarda de los derechos de terceras personas, 
las cuales podrán formular la oportuna oposición 
en escrito dirigido al propio N otario  autorizante



P á g i n a  3 3 2 2        B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  1 8  j u n i o  1 9 3 9

den t r o  de los d:ez días s i guient es  a la inserc ión 
de aquél  en el B O L E T I N  O F I C I A L .

Si la oposición no se p rodu j e se  en el indi cado  
té rmino ,  el N o ta r i o  expedi rá ,  a favor  de los i n t e r e 
sados ,  copia l i teral  del ¿cta,  que  será,  m ien t r a s  no 
se im pug ne  l egalmente,  t í tulo ba s t an t e  pa r a  a c r e 

di t ar  los ex t r emos  a que  se refiere el a r t ículo p r i 
me ro  de este Decreto .

Ar t i c u lo  qu iñ to .  — El r e t o rno  a la empresa ,  por  
los legí t imos due ños ,  o sus  ó rg an o s  es t a tu t ar ios ,  m e 

d i an t e  el p roced imien to  que r egul an  los p r ecep tos  
anter ior es ,  de t e rm in a r á  que  la Ley de 13 de octu-  • 
b re  de 1938, sea apl i cada  con fo rme  se establece en 
los pá r r a fo s  s i guientes .

En cada  oficina b an ca r : a (sede centra! ,  s u c u r 
sal o agenc i a)  y con i nd ependenc i a  unas  de otras,  
se r epu t a r á  que  l a cuen t a  cor r ient e de la empre sa  
colec t ivizada es me ra  co n t i nuac ión  de la que  en 18 
de jul io de 1936 hu b i e r a  t en ido  la m i sma  empre sa  
aú n  no colec t ivizada y, en consecuenc i a ,  la po rc ión  

exigible y la b lo qu e ad a  se ca l cu l ar án  con fo rme  al 
•método genera l ,  co m p a r a n d o  los saldos  de 18 de 

jul io  de 1936 y del día de la l iberación.  A  fin de 
ob t ene r  la apl icación de la regla  an te r i or ,  será n e 

cesar io:
a )  Q u e  el legi t imo du eñ o  o su ó rgano  e s t a 

t u t a r i o  jus t i f i quen  su de recho  en la f o rma  p r e v e 

n ida  en el ú l t imo  pá r r a fo  del ar t iculo cuar to.
b )  Q u e  la cuen t a  exis tent e en 18 de jul io

de 1936 no se hub i e r e  cance l ado en tr e  d icha  fecha

y  el m o m e n to  de la colect ivización.
c)  Q u e  por  los l ibros de la Of i c ina  banca r i a  se 

dem ues t r e  que  el cargo ext int ivo,  en la cuen t a  a n 
t er io r  a la colect ivización,  está i n m ed ia t a m e n t e  s e 

gu ido  de  un  abono  en l a cuen t a  pos t er io r  a d icha  

colect ivización.
Los efectos,  p r é s t amos  y cuent a s  de ud o r a s  de 

or i gen an t e r i o r  al 18 de jul io de 1936 que  h u b i e 

ran  sido renovados ,  du r an t e  el do min io  marx i s t a  
a cargo de l a empre sa  colec t ivi zada  se r e pu t a r á n  
i gua l men te  me ro s  co n t i n ua d o r e s  de los efectos,  
p r é s t am os  y cue n t a s  d eu d o ra s  que  cau sa ron  la r e 

novac ión ,  a los fines de la apl icación de los a r 

t í culos  sexto,  octavo y no veno  de la Ley de 13 de 

oc tub re  de 1938.
C u a n d o  po r  consecuenc i a  de la regla an te r io r ,  

los  Bancos  exigi eren del legí t imo dueño ,  en m o 
me n to  op o r t uno ,  el pago de %la po rc ión  no  b l o 

queada ,  debe rá n  a lega r  como  fu n d a m e n t o  la p u 
bl icación prescr i t a  en el a r t iculo cuar to  de este 
Dec re to ,  p u d i en do  el r eque r ido  excusar se  a legan ,  
do, a su vez, la opos i c. ón  de te rcero  que  hubi e r a  
imped ido  la expedic ión  de la copia del a c t a no 

tarial .
S u f r i r án  el b loqueo  total  que  der i va  de la Ley 

de 13 de oc tub re  de 1938:
a)  Las cuen t a s  co rr ien tes  de las empre sa s  co.  

lect ivi zadas  en las que  no se d ie r en  los requi si t os  
del pá r r a fo  2.- de este ar t ículo.

b)  Los efectos,  p r é s t am os  o cuent a s  deudo ra s  
que  en Banca  exis t ieren a cargo de las empre sa s  
colec t .vizadas ,  de or i gen pos t er io r  al 18 de julio 
de 1936, sin nexo con ope rac iones  an t e r i o r  a dicha 

fecha.
A r t i cu l o  sexto.  — El pr i nc ip io de la con t i nu idad  

de cuen t a s  a creedo ras ,  cuen t a s  d e u d o ra s  y efectos 
r en o v ad o s ,  qu e  se es t ablece  en el a r t í cu lo  an te r io r ,  
es de  ap l i cac ión  a los  casos  en qu e  p o r  h a b e r  s i do  
i n t e rv en id a  la ge s t i ón  de  los  l eg í t imos  r ec tor es  de  
u na  empre sa ,  sin l legar  a la su s t i t uc ión  de  los  mi s
mos,  el s a l do  de  las cuen t a s  an t e r i o r e s  a la i n t e r 
venc ió n  o el im p o r t e  de  los efec tos  f lo tant es ,  h u 
bie r e  s i do ,  r e s pec t i vamen te ,  p a s a d o  a cuen t a s  o 
su s t i t u id o  p o r  efec tos  -en los  q ue  al n o m b r e  del 
t iTular se ag r eg a r a  la d e n o m i n a c i ó n  “e m p r e s a  i n
t e r v e n i d a ” u o t r a  s imi lar .  La c o n t i n u i d a d  se apl i 
cará  sin nec e s i dad  de  o t r o s  r equ i s i t o s  q u e  los  ex
p r e s a d o s  en los  a p a r t a d o s  b )  y c) del  p á r r a fo  se
g u n d o  del  a r t ícu lo  an t e r i o r ,  e n t e n d i é n d o se ,  a este 
fin, su s t i t u i da  la p a l ab r a  “ co lec t i v i zac ión p o r  i n 

t e r v e n c i ó n ” .
Las  p r e s c r i pc i on es  de este a r t í cu lo  y del  pr ece

den t e  se ex t i en de n  a las  C a j a s  de  A h o r r o  y Es t a

b l ec i mie n to s  de  c r éd i t o  en gene ra l .
A r t í c u lo  s é p t i m o — Se au to r i z a  .al Min i s t r o  de 

H a c i e n d a  p a r a  qu e  dic t e  las  i n s t ru cc i one s  q ue  re
q u i e r a  la ap l i c a ión  de  este D ec r e to ,  el cual  en t r a r á  
en v i g o r  el d ía  s i gu ien t e  al de  su p ub l i c ac ión  en el 

B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O .
As i  lo  d i s p o n g o  p o r  el p r e s en t e  D e c r e t o  d a d o  en 

Burg os ,  a q u i nc e  de  j u n i o  de  mi l  no v ec i e n to s  t r e i n

t a  y  n u e v e .— A ñ o  de  la V ic to r ia .

F R A N C I S C O  F R A N C O

El Ministro de Hacienda,
ANDRES AMADO Y REYGONDAUD DE 

VILLEBARDET



N ú m ,  1 6 9  BOLETI N OFI CI AL DEL ESTADO   Pági na  3323 P á g i n a  3 3 2 3

VICEPRES1DENCIA DEL 
GOBIERNO

O R D E N  de 16 de junio de 1959 
nombrando Presidente de la R a 
ma del Corcho a don Salvador  
Robles Trueba.
Excmos. Sres.: D e  conformidad 

con la p ropuesta  fo rm ulada pol
los Ministerios de A gricu ltura  y 
de Industria  y Comercio, de acuer
do con lo establecido en el artículo 
4.2, apartado a) y artículo 6.2 de 
la Ley de 16 de julio último, nom 
bro Presidente de la Ram a del 
Corcho a don Salvador Robles 
Trueba-

Burgos, 16 de junio de 1939.— 
Año de la Victoria.

FRANCISCO G. JORDANA.
Sres. Ministros de A gricu ltura  y 

de Industria  y Comercio.

O R D E N  de 17 de junio  de 1959 
admitiendo al servicio, sin im 
posición de sanción, al In te rven - 
tor del Servicio Radiotelegráfico  
de Fernando Póo don Pedro Pe- 
nalva Guillén.
limo. S r . : Vista la información 

instruida, de conform idad con 1a 
Ley de 10 de febrero último, al 
Interventor del Servicio Radiote- 
legráfico de Fernando  Póo don 
Pedro Penalva Guillén, esta V i
cepresidencia del G ob ierno  ha 
acordado la admisión al servicio 
de dicho funcionario sin imposi
ción de sanción alguna.

Lo que comunico a V. I. a los 
efectos oportunos.

Dios guarde a V. I. muchos 
años.

Burgos, 17 de junio de 1939 — 
A ño  de la Victoria.

FRANCISCO G. JORDANA.
limo. Sr. Jefe del Servicio N acio 

nal de Marruecos y Colonias.— 
Madrid.

M IN I S T E R IO  d e  i n 
d u s t r i a  Y COMERCIO
O R D E N E S  de 14 de junio de 

1959 nombrando Delegados de 
Abastecim ientos  y  Transportes  
de las provincias de Vizcaya,  
Navarra, Santander, C iudad  
Real, C u enca, Gerona, G uada - 
lajara, H uelva , ] a é n, Lugo, 
Orense, Patencia y  Teruel.
Excmo. Sr.: De conformidad 

con lo dispuesto en el articulo 
segundo d e 1 Decreto de 28 de 
abril último, y a propuesta del 
Comisario General,  v e n g o  en 
nom brar Delegado Provincia] de 
Abastecimientos y Transportes  
para la provincia de Vizcaya ¿ 
don Luis Piñana Delmás.

Lo que comunico a V. E. p a n  
su conocimiento y efectos consi 
guíenles.

Dios guarde a V. E. mucho: 
años.

Bilbao, 14 de junio de 1939.— 
A ño de ía Victoria.

JUAN ANTONIO SUANZES
Sr. Comisario  General  de Abas 

tecimientos y T ra n sp o r te s .— 
Burgos.

Excmo. Sr.: De conformidad 
con lo dispuesto en el a-rtículo 
segundo d e 1 Decreto de 28 de 
abril último, y a propuesta del 
Comisario General, v e n g o  en 
nom brar  Delegado Provincial de 
Abastecim ientos y T ransportes  
para la provincia de N avarra  a 
don Manuel Barrera y González- 
Aguilar.

Lo que comunico a V. E. para 
su conocimiento y efectos consi
guientes.

Dios guarde a V. E. muchos 
años.

Bilbao, 14 de junio de 1939.— 
Año de la Victoria.

JUAN ANTONIO SUANZES
Sr. Comisario General de A b a s 

tecimientos y Transportes. — 
Burgos.

Excmo. Sr.: De conformidad
con lo dispuesto en el articulo 
segundo d e 1 Decreto de 28 de 
abril último, y a p ropuesta  del

Comisario General,  v e n g o  en 
nom brar Delegado Provincia] de 
Abastecimientos y T ransportes  
para ]a provincia de Santander a 
don Pedro Sotelo Llórente.

Lo que comunico a V. E. para 
su conocimiento y efectos consi
guientes.

Dios guarde a V. E. muchos 
años.

Bilbao, 14 de junio de 1939.— 
A ño de l'a Victoria.

JUAN ANTONIO SUANZES
Sr. Comisario General de A b as 

tecimientos y T ra n sp o r te s .— 
Burgos.

Excmo. Sr.: De conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 
segundo d e 1 Decreto de 28 de 
abril último, y a propuesta del 
Comisario General, v e n g o  en 
nom brar  Delegado Provincial de 
Abastecimientos y Transportes  
para la provincia de C iudad  Real 
a don Pedro Llórente Miralles.

Lo que comunico a V. E. para 
su conocimiento y efectos consi
guientes.

Dios guarde a V. E. muchos 
años.

Bilbao, 14 de junio de 1939.— 
A ño de l'a Victoria.

JUAN ANTONIO SUANZES
Sr. Comisario G eneral de Abas- 

x tecimientos y Transportes. — 
Burgos.

Excmo. Sr.: De conformidad
con lo dispuesto en el artículo 
segundo d e 1 Decreto de 28 de 
abril último, y a propuesta del 
Comisario General ,  v e n g o  en 
nom brar  Delegado Provincial de 
Abastecim ientos y T ransportes  
para la provincia de C uenca a don  
Francisco Javier Cavamllas C a 
bello.

Lo que comunico a V. E. para 
su conocimiento y efectos consi
guientes.

Dios guarde a V. E. muchos 
años.

Bilbao, 14 de junio de 1939.— 
Año de la Victoria.

JUAN ANTONIO SUANZES
Sr. Convsario  G eneral  de A b a s 

tecimientos y Transportes .  — 
Burgos.



P á g i n a  3 3 2 4  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  1 8  j u n i o  1 9 3 9

Ex cmo .  Sr. :  D e  c o n t o n m a a d
:on lo d i s p u e s t o  en el ar t i cu lo  
y t g u n d o  d e 1 D e c r e t o  de 2S de 
abril  ú l t i mo ,  y a p r o p u e s t a  del  
C o m i s a r i o  G e n e r a l ,  v e n g o  en 
n o m b r a r  D e l e g a d o  P r ov i n c i a l  de 
A b a s t e c i m i e n t o s  y  T r a n s p o r t e s  
p a r a  la p r ov i n c i a  de  G e r o n a  a 
d on  M a n u e l  C a b a n a s  Val lés .

L o q u e  c o m u n i c o  a V .  E. p a r a  
s u  c o n o c i m i e n t o  y efectos  c o n s i 
g u i e n t es .

D i o s  g u a r d e  a V .  E. m u c h o s  
añ os .

Bi lbao,  14 de j u n i o  de 1959.— 
A ñ o  de  la Vi c tor i a .

JUAN ANTONIO SUANZES
Sr, C o m i s a r i o  G e n e r a l  de A b a s 

t e c i mi en to s  y T r a n s p o r t e s .  — ; 
B u r g o s .  ¡

Ex cmo .  Sr. :  D e  c o n f o r m i d a d
c o n  lo d i s p u e s t o  en  el ar t í cu lo  
s e g u n d o  d e l  D e c r e t o  de 28 de 
abr i l  ú l t imo ,  y  a  p r o p u e s t a  del  
C o m i s a r i o  G e n e r a l ,  v e n g o  en 
n o m b r a r  D e l e g a d o  P r o v in c ia l  de 
A b a s t e c i m i e n t o s  y T r a n s p o r t e s  
p a ra  ¡a p r ov in c ia  de G u a d a l a j a r a  
a  d o n  A d r i á n  M a t e o s  de S a n d o -  
val.

Lo q u e  c o m u n i c o  a V .  E. p a r ^  
s u  c o no c i m i e n t o  y efectos  c o n s i 
gu i e nt es .

D i o s  g u a r d e  a V .  E.  m u c h o s  
años.

Bi lbao,  14 de  j u n i o  de 1959.— 
A ñ o  de  la Vic tor ia .

JUAN ANTONIO SUANZES
Sr. C o m i s a r i o  G e n e r a l  de A b a s 

t e c i mi en to s  y  T r a n s p o r t e s .  — 
B u rg os .

E xc mo .  Sr. :  D e  c o n f o r m i d a d
co n  lo d i s p ue s t o  en  el ar t í cu lo  
s e g u n d o  d e 1 D e c r e t o  de 28 de 
a b r i l ' ú l t i m o ,  y  a p r o p u e s t a  del  
C o m i s a r i o  G e n e r a l ,  v e n g o  en 
n o m b r a r  ' D e l e g a d o  P r o vi n c i a l  de 
A b a s t e c i m i e n t o s  y T r a n s p o r t e s  
p a r a  la p r ov in c ia  de H u e l v a ,  a 
d o n  R a f a e l T o r r e s - P a r d o  y A s a s  

Lo q u e  c o m u n i c o  a V .  E. p a r a  
s u  c o n o c i m i e n t o  y efect os  c o n s i 
gu i e n t e s .

D i o s  g u a r d e  a V .  E.  m u c h o s  
a ñ o s .

B übao ,  14 de j un i o  de 1959.— 
A ñ o  de i’a Vic tor ia .

JUAN ANTONIO SUANZES
Sr. C o m i s a r i o  G e n e r a l  de A b a s - ,  

t e c i m ie nt o s  y T r a n s p o r t e s .  — 
B ur g o s .

Excmo .  Sr.:  D e  c o n f o r m i d a d
con lo d i s p u e s t o  en  el ar t ícu lo  
s e g u n d o  d e 1 D e c r e t o  de 28 de 
abr i l  ú l t i mo ,  y a p r o p u e s t a  del  
C o m i s a r i o  G e n e r a l ,  v e n g o  en 
n o m b r a r  D e l e g a d o  P r ov in c ia l  de 
A b a s t e c i m i e n t o s  y T r a n s p o r t e s  
p a r a  ía p r o v i n c i a  de J a é n  a d o n  
A l f r e d o  G u e d e a  L o z a no .

Lo q u e  c o m u n i c o  a V .  E. p a r a  
su c o n o c i m i e n t o  y efectos  c o n s i 
gu i en t es .

D i o s  g u a r d e  a V.  E. m u c h o s  
años.

Bi lbao,  14 de j u n i o  de 1959.— 
A ñ o  de ia Vi c t or ia .

JUAN ANTONIO SUANZES
Sr. C o m i s a r i o  G e n e r a l  de A b a s 

t e c i mi en to s  y T r a n s p o r t e s .  — 
B ur gos .

Excmo .  Sr.:  D e  c o n f o r m i d a d
con lo d i s p u e s t o  en el ar t ícu lo  
s e g u n d o  d e 1 D e c r e t o  de 28 de 
abr i l  ú l t i mo ,  y a p r o p u e s t a  del  
C o m i s a r i o  G e n e r a l ,  v e n g o  en 
n o m b r a r  D e l e g a d o  P r o vi n c i a l  de 
A b a s t e c i m i e n t o s  y T r a n s p o r t e s  

p a r a  la p r o v i n c i a  de L u g o  a d o n  
F r a n c i s c o  de V i z c a y a  L a u r e n t .

Lo q u e  c o m u n i c o  a  V.  E. p a r a  
s u  c o n o c i m i e n t o  y efectos  c o n s i 
g ui e n t es .

D i o s  g u a r d e  a V .  E. m u c h o s  
años.

Bi lbao,  14 de j u n i o  de 1959.— 
Ar i o de ia V i c t or i a .

JUAN ANTONIO SUANZES
Sr. C o m i s a r i o  G e n e r a l  de A b a s 

t e c i m i e n t o s  y T r a n s p o r t e s . — 
B ur gos .

E xc mo .  Sr.:  D e  c o n f o r m i d a d
con lo d i s p u e s t o  en  el a r t ícu l o 
s e g u n d o  d e 1 D e c r e t o  de 28 de 
abri l  ú l t imo,  y a p r o p u e s t a  del  
C o m i s a r i o  G e n e r a L  v e n g o  en 
n o m b r a r  D e l e g a d o  P r ov in c ia l  de 
A b a s t e c i m i e n t o s  y  T r a n s p o r t e s  
p a ra la p r o vi n c i a  de O r e n s e  a d o n

José M a r í a  G r i n d a  y López Dó-  
riga.

Lo que  c o m u n i c o  a V. E. para  
su c o n o c i m i e n t o  y c D r o s  consi 
g ui en t es .

D i o s  g u a r d e  a V.  E. muc hos  
años.

Bi lbao,  14 de j u n i o  de 1959.— 
A ñ o  de ia V  ctoria.

JUAN ANTONIO SUANZES
Sr.  C o m i s a r i o  G e n e r a :  de Abas^ 

t e c i m i e n t o s  y T r a n s p o r t e s . — 
Bu rg os .

Excmo .  Sr. :  D e  c o n f o r m i d a d
con lo d i s p u e s t o  en el ar t iculo 
s e g u n d o  d e 1 D e c r e t o  de 28 de 
abrí- ú l t i mo ,  y a p r o p u e s t a  del 
C o m i s a r i o  G e n e r a l ,  v e n g o  en 
n o m b r a r  D e l e g a d o  Pr ovi nc i a l  de 
A b a s t e c i m i e n t o s  y T r a n s p o r t e s  
p a r a  la p r o vi n c i a  de Pa l enc i a  a 
d o n  M a r i a n o  S a l v a d o r  G a rc í a .

Lo q u e  c o m u n i c o  a V .  E. para 
s u c o n o c i m i e n t o  y efectos  consi
gu i en t es .

D i o s  g u a r d e  a V.  E. muc hos  
años .

Bi lbao,  14 de j u n i o  de 1959.—- 
A ñ o  de la V  ctoria.

JUAN ANTONIO SUANZES
Sr.  C o m i s a r i o  G e n e r a l  de Abas* 

t e c i m i e n t o s  y T r a n s p o r t e s .  — 
B u r go s .

Ex cmo .  Sr. :  D e  conformi dac
con lo d i s p u e s t o  en el arrícult 
s e g u n d o  d e 1 D e c r e t o  de 28 d< 
abr i l  ú l t i m o,  y a p r o p u e s t a  de 
C o m i s a r i o  G e n e r a l ,  v e n g o  er 
n o m b r a r  D e l e g a d o  P rovi nc i a l  di 
A b a s t e c i m i e n t o s  y Transpor te :  
p a r a  ]a p r ov i n c i a  de T e r u e l  a doi 
F e r n a n d o  G a z c ó n  del  Rio.

Lo q u e  c o m u n i c o  a V.  E. pa r  
s u c o n o c i m i e n t o  y efec tos  consi 
gu i en t es .

D i o s  g u a r d e  a V.  E. mucho 
años.

Bi lbao,  14 de j un io  de 1959.- 
A ñ o  de  la Vic tor ia .

JUAN ANTONIO SUANZES
: Sr.  C o m i s a r i o  G e n e r a l  de Abas 

t ec i m i e n t os  y T r a n s p o r t e s . -  
i B u r g o s .



N ú m .  1 6 9 __________ B O L E T I N  O F I C I A  L D E L  E S T A D O  P á g i n a  3 3 2 5

MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL
O R D E N  de 12 de ¡unió de 1959 

designando ¡os Tribunales para 
las oposiciones de Cátedras de 
Ins ti tu tos  anunciadas en la m is 
ma fecha.
limo. Sr.: Para la aplicación

de la O rd en  de esta fecha sobre 
oposiciones restringidas entre cu r
sillistas convocadas para  la m is
ma, este Ministerio ha tenido a 
bien el nom bram iento  de los si
guientes T ribunales:

Latín .— Presidente. Excelentísi
mo Sr, don D omingo Miral Ló
pez, D irector del C entro  de E s 
tudios Clásicos de la U n ivers i 
dad de Zaragoza ;  Suplente, don 
Lorenzo Riber C am pins  de la 
Real A cadem ia  Española; Vocal 
Universitario , don José Vallejo 
Sánchez, C atedrá tico  de la U n i 
versidad de Sevilla; Suplente, don 
José M aría  Pavón Suárez de U r .  
bina, Catedrático  de la U n ivers i 
dad de G ran ad a ;  Vocales C a te 
dráticos de Instituto , don Miguel 
H  errero García? don Eustaquio 
Echauri M artínez y don M anuel 
M arín  Peña; Suplentes, don E n 
r i q u e  Barrigón González, don 
Luis Ortiz M uñoz y don Remigio 
de Y. Tena Mateo.

Lengua y  Literatura Españolas.  
Presidente. Excmo. Sr. don Jo- 
sé M aría Pemán Pemartín , de la 
Real A cadem ia Española; Sup len
te, Excmo. Sr. don Miguel A r t i 
gas Ferrando, de la Real A c a d e 
mia Española, D irector de la Bi
blioteca N acional;  Vocal U n iv e r 
sitario, don Cánd ido  Angej G o n 
zález Palencia, Catedrático  de la 
U n ivers idad  C entra l ;  Suplente, 
don F r a n c i s c o  Mal-donado de 
Guevara, Catedrático  de la U n i 
versidad de Salamanca; Vocales 
Catedrá ticos  de Instituto, don Jo 
sé Rogerio Sánchez, don Jaime 
'Pérez Colem án y don Federico 
Acevedo O b r e g ó n; Suplente^ 
don Migue] A llué  Salvador, don 
Eduardo  Juliá  Marrínez y 4on 
A n g e| C ruz  Rueda.

Geografía e Historia. —  Presi
dente, Excmo. Sr. don Pió Zaba- 
la Lera, Rector de la U niversi  
dad Central,  de ia Real Academ ia 
de la H istoria ;  Suplente, Excelen 
t.simo Sr. don Miguel Lasso de

]a Vega y López, M arqués  de Sal
tillo, Catedrá tico  de la U n ivers i 
dad de Zaragoza; Vocal U n iv e r 
sitario, don Carlos L. R iba G a r 
cía, Catedrático de la U n iv ers i 
dad  de Zaragoza; Suplente, don 
Juan  Con treras  López de Ayala, 
M arqués  de Lozoya, Catedrático 
de la U niversidad  de Valencia; 
Vocales Catedráticos de Instituto, 
don José Ibáñez Martín, don J o 
sé M aría  Igual M erino y don 
Enrique M ontenegro  López; S u 
plentes, don Modesto Jiménez de 
Bentrosa, don A nton io  Bermejo 
de la Rica y don Fernando  A rranz  
Velarde.

Matemáticas.—Presidente, I lu s 
trísimo Sr. don Francisco N a v a 
rro Borrás, de la Real Academia 
de Ciencias Exactas, Catedrático 
de la U niversidad Centra l ;  S u 
plente, don A n ton io  Torro ja  Mi- 
ret, Decano de la Facultad de 
Ciencias de ]a Universidad  de 
Barcelona; Vocal Universitario, 
don José M aria  Iñiguez Almech, 
Decano de la Facultad de C ie n 
cias de la U niversidad  de Z a r a 
goza; Suplente, don José R o d r í 
guez Sanz, Catedrático  de la U n i 
versidad de Santiago; Vocales 
Catedráticos de Instituto, don P e 
dro Puig A dam , don José Royo 
López y don José Esteban Ciri_ 
quian; Suplentes, d o n  Miguel 
H oyos Juliá, don Tom ás M art in  
del Rey y don Francisco José H e 
rrero Palomo.

Física y  Química. — Presidente, 
Excmo. Sr. don Luis Bermejo y 
Vida, Decano de la Facultad de 
Ciencias de la U niversidad  C e n 
tral; Suplente, don José Gaseó 
Oliag, Catedrático  y V icerrector 
de la Universidad  de Valencia; 
Vocal Universitario, don G o n z a 
lo González Salazar, Catedrático 
de la U niversidad  de Zaragoza; 
Suplente, don José Baltá Elias, 
Catedrático  de la U niversidad  de 
Salamanca; Vocales Catedráticos, 
de Instituto , don José Berasaín 
Erro, don José A nton io  Botella 
Domínguez y don José M aría  G a 
llar Sanz; Suplentes, doña A n g e 
les G arcía  de la  Puerta, don Juan  
Esteban Ochoa y don  Guillermo 
M u r  Esteban.

Ciencias N a tu ra le s .—Pres iden
te, Excmo. Sr. don A nton io  G a r 
cía Varela , Catedrático  de la 
U niversidad  Central, de la Real

.A cadem ia  de Ciencias Exactas; 
Físicas y  N a tu ra le s ;  Sup len té f  
don Emilio Fernández  G aliana]1 
Ca ted rá tico  de la U nivers idad  
C entra l ;  Vocal Universitario ,  don 
Benito Fernández  Riofrio, Cates- 
drático de la U n ivers idad  de B a r ,  
celona; Suplente, don P edro  Fé^ 
rrando  Más, Cated rá tico  de la 
Universidad  de Z aragoza;  V o ca 
les Catedráticos de Insti tu to , don  
Celso Arévalo  Carre tero , don 
Rafael Ibarra  M éndez y  don J o 
sé M aría  A lbareda H erre ra ;  Su 
plentes, don M anue i  Jerónimty 
Barroso, don Félix Pérez de Pe
dro y don Ricardo A lda m a  H e 
rrero.

Filo so fía— Presidente, Excelenj 
tísimo y Rvdmo. Sr. Obispo d t  
M adrid-A lcalá ,  de la Real A cá£ 
dem ia Española; Suplente, don 
Miguel Sancho Izquierdo, C a te 
drático de la U n iversidad  de Zar 
ragoza; Vocal Universitario , don 
Pedro Alcaide Vilar . Catedrá tico  
de la U n iversidad  de Valencia; 
Suplente, don Pedro Font y Puig, 
Catedrático  de la U n iversidad  dé 
Barcelona; Vocales Catedrá ticos 
de Insti tu to , don Calixto Tere? 
G arr ido , d o n Perfecto G arc ía  
Conejero  y don  A n ton io  A lv a 
rez de Linera; Suplentes, don Isi
doro Fernández Uribe. don EmL 
lio H u idob ro  de la Iglesia y don' 
Ram ón R oquer Vilarasa.

Lo que comunico a V. I. para 
su conocimiento y efectos.

D ios guarde a V. I. muchos 
años.Vitoria, 12 de junio de 1959.— 
Año de la Victoria.

TOMAS DOMINGUEZ  
AREVALO

Ilmo. Sr. Jefe del Servic io N acio 
na l  de Enseñanzas S u p e r i o r  y  
Media.

O R D E N  de 12 de junio de 195%
sobre oposiciones restringidas  
para Profesores de Ins ti tu tos  
Locales y  Encargados de 
que tengan aprobados cursillos  
de selección.
Ilmo. Sr.: Entre  las más urgen; 

tes tareas de la paz pueden seña
larse, sin duda alguna, las enca
m inadas a la g radual  norm aliza
ción de la E nseñanza Oficial, y, 
con s ingu lar  apremio, ia E nseñan 

za Media.



P á g i n a  3 3 2 6  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  1 8  j u n i o   1 9 3 9

A b ie r to s  ya  p ara  ésta n u m ero
so s  Inst itutos en la zona primera- 
‘ mente liberada, reorgan izad os  o en 
| periodo de plena reorganización  
líos de la zona ya definitivamente 
in c o rp o ra d a  a n uestra  E spañ a ,  
.puede calcu larse  en un n úm ero  
su p e r io r  a trescientas aquella s  pla- 
izas que por fa llecimiento, a u se n 
cia o depurac ión  de su s  titu lares 
h ab rán  de ser cubiertas  p ara  el 
¡curso próx im o por n uevas  d e s ig 
nac iones del M inisterio .

H a n  venido  su p lién do se  estas 
vacan tes ,  du ran te  el período de 
gu erra ,  por en cargad os  de curso, 
•d es ign ados  d irectamente por el M i 
n is te r io  a p rop uesta  de la Je fa tu-  
.ra  correspondiente . Y  si bien se 
¡p rocuró siem pre esm erar en estas 
rdesignaciones el cu idadoso  respeto 
de la competencia  y de la idonei- 

, d a d  de los n om b rad os ,  es t iem 
po ya de que p ara  la provisión  
de las cá tedras  vacantes  se emplee 
un m étodo que garantice  las  m á 
x im as  condiciones de objetiv idad 
y  norm alidad .

Por otra parte, el D ecreto  de 25 
de febrero de 1939, en su  artícu
lo séptimo, ordena que  el M in is 
terio de Educación  N a c io n a l  a n u n 
cie y resuelva especiales co nvoca

t o r i a s  re str ing id as  de oposición, a 
lias que so lam ente p uedan  concu
rrir los P rofesore s  de Instituto  L o 
cal y los E n ca rg ad o s  de C áte d ra  
que tuvieran  a p ro b a d o s  cursillos 
de selección- Procede, pues,  co 
m enzar  esta tarea de re o rga n iz a 
ción general,  por la  convocatoria  
de estas p r im eras oposiciones.

A g o t a d o  este turno de oposic io
nes re str ing idas ,  segú n  m arca  el 
artículo séptim o del referido D e 
creto, p rocederá  convocar o p o s i
ciones de los turnos genera le s  p a 
ra el resto de las  p la z a s  vacantes  
que puedan  calcularse en un n ú 
mero m uy su pericr  al de las que 
en esta convocatoria  restr ing ida  se 
han  de cubrir.

Se  com pletarán  así las n ece sida
des  perentorias de la E n señan za  
M e d ia  O fic ia l  cuyas plantillas, por 
la s  c ircunstancias  de la gu erra  p a 
sad a ,  han q u ed a d o  tan co ns id era
blem ente m erm ad as .  Bien entendi
do, que tanto para  uno como para 
otras se tendrá  en cuenta lo pre

ceptu ado  en la Ley. Y , desde l u e 
go, que la s  p laza s  que han de d a r 
se a b  elección de los a p ro b a d o s

serán  las que resulten de los con 
cursos previos de tras lado  entre 

C ate d rá t ico s  num erarios ,  según  o r 
dena el a partad o  b )  del artículo 
se gu n d o  del m ism o Decreto.

En consecuencia ,  y para  cu m 
plimiento de lo arriba  expuesto , 
este M in isterio  se ha servido d i s 
poner:

A rtícu lo  p r im e ro .— En cu m p li
m iento del artículo séptimo del 
D ecreto  de 25 de febrero de 1939, 
se convocan  oposic iones a cáte
dras  del Instituto  de E n se ñ a n z i  
M edia ,  a las que podrán  concurrir 
so lam ente  los P ro fesores  de In st i
tuto Local y los E n ca rg ad o s  de C á 
tedra  que tengan  ap ro b a d o s  cu r
si llos de selección.

A rticu lo  s e g u n d o .— L a s  cá tedras  
a proveer serán  diez por cada una 
de las disc ip linas s igu ientes :  L a 
tín .— F ilo so f ía .— L e n gu a  y L i te ra 
tura  e s p a ñ o l a s —G e o g r a f í a  e H i s 
toria. — M atem áticas .  — C ie n c ia s  
N a t u r a le s .— Física  y Q u ím ica .  Los 
que hicieran cursillos de A g r ic u l 
tura  pueden optar  a una de las dos 
últimas.

D e  las diez cá tedras  an u n c iad as  
p ara  cada disciplina se re servará  el 
cincuenta por ciento para  ex com 
batientes, en la form a que se o r 
dena en el D ecreto  de 12 de m a r 
zo de 1937. D e  resu ltar  desier tas  
a lgu n as  de las co ire sp on dien tes  a 
uno de los dos turnos, se en ten de
rá que acrecerán las re se rvadas  al 
otro sin necesidad  de nueva d e 
claración.

A rtícu lo  t e r c e r o — L a s  oposic io
nes com enzarán  en M a d r id  el día 
15 del p róx im o septiem bre, d e

biendo q u ed a r  inexcusab lem ente  
term in adas  antes del día 15 de oc
tubre.

A rt ícu lo  cu arto .— L o s que d e 
seen tom ar parte en ellas lo so li
citarán de este M in is te r io  antes 
del día 15 de julio, pud ien d o  ser- 
p re sen ta d a s  las instancias  dentro 
del p lazo indicado, en el R eg istro  
G e n e ra l  del M inisterio  o en la S e 
cretaria de cua lqu ier  Instituto de 
E n se ñ an za  M edia

L o s  a sp irantes  habrán  de acre
ditar haber de sem p eñ ad o , por lo 
menos, las c lases correspond ientes  
a un curso académ ico  y ab on ar  en 
la habilitación del M inisterio , en 
concepto de derechos de o p o s i 
ción, 75 pesetas , lo que hab rá  de

acreditar  ante el T r ib u n a l  en el 
m om ento  de su presentac ión .

T am b ié n  a co m p añ ará  a la ins
tancia ho ja  certif icada de servicios 
en la que hab rá  de constar :  puebm 
y provincia de su  naturaleza , fe. 
cha exacta  de su  nacimiento, clase 
de titulo q u e poseen y cuándo y 
por quién les fué expedido. A s i 
mism o, los ex com batientes  acre
ditarán  su ca lidad  de tales con 
certificación del J e f e de la Div.-  
sión o C o lu m n a  de operac iones en 
que hay a  p res tad o  servicio, en la 
que deberá  constar  el tiempo efec
tivo que han estado  en Jos frentes 
de com bate y los d em ás extremos 
que les interese justificar .

A rtícu lo  qu in to .— L o s T r ib u n a 
les se constitu irán  en la siguiente 
form a:

A )  U n  Presidente , con prefe
rencia M iem bro  del Instituto  de 
E sp a ñ a  o de En t id ad  Su per io r  de 
C u ltu ra ,  n om brad o  por el M in is
tro.

B )  U n  C ate d rá t ico  de U n i 
v ers idad  de la Sección correspom  
diente a la cátedra  a proveer.

C )  T r e s  C a te d rá t ico s  de Insth 
tuto de a s ig n a tu ra  igua l  a la v a
cante ; p ud iendo  ser n om b rad os  los 
de A g r ic u ltu ra  p ara  C ien c ia s  N a- 
turales  o para  F ís ica  y Q uím ica .

T o d o s  estos V oca le s  serán de
s ig n a d o s  por el M in isterio , así co
mo su s  suplentes.

A rtícu lo  se x to .— D en tro  de los 
quince días  s igu ientes  a la publi
cación en el B O L E T I N  O F I C I A L '  
D E L  E S T A D O  de la lista de ca
da T r ib u n a l  de O posic ion es ,  Lis 
jueces que por m otivos ju st if icados 
no pueden ejercer el cargo, envia
rán su s  renuncias  al M in isterio  de 
Educación  N acion al*

A rtícu lo  sép t im o . — L o s  Jueces 
percibirán  la s  d ietas  que  les co- 
r re sp on dan  con arreglo  al articu^ 
lo 13 del R e g la m en io  de 4 de sep
t iem bre de 1931.

A rtícu lo  o c t a v o — C o n  la antela- 
ción debida , el Presidente  se pon
drá  en relación con los señores 
Jueces ,  de los que el C atedrático 
de Instituto  m ás m oderno  actuará 
de Secretario , a fin de redactar  el 
cuestionario  por el que  se han de 
regir los dos p rim eros ejercicios y 
la s  n orm as  a que  deberán  a ju s
tarse  los ejercicios prácticos, de 
m odo  qu e  estén a disposición de 
los señores opositores  con treinta



N ú m . 1 6 9  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  3 3 2 7

días de an tic ip aren  al comienzo 
de los ejercicios.

1:1 número de temas del cues
tionario queda a discreción del 
Tribunal, pero sin que en ningún 
caso sea superior a cien.

Artículo n o v en o .— En él acto de 
la presentación, los señores opo
sitores entregarán al Tribunal una 
memoria redactada por el candi
dato, que habrá de versar sobre 
los trabajos realizados por éste en 
la Cátedra que haya desempeña
do. Esta Memoria habrá de ser 
por duplicado, así como las d e
más pruebas documentales qu¿ 
quieran aportar de su labor doc
trinal o de investigación.

También deberán presentar al 
Tribunal un certificado del M i 
nisterio en el que se haga constar 
el resultado de su expediente d'- 
depuración.

Todos estos trabajos estarán pa 
ra su examen a disposición de los 
demás opositores durante todo ci 
tiempo que duren las oposiciones.

Artículo d éc im o• — El primer 
ejercicio consistirá en la contesta
ción, por escrito, de dos temas sa
cados a la suerte entre los del 
cuestionario y desarrollados en 
cuatro horas, como máximo.

Artículo o n c e — El segundo ejer* 
ciico consistirá en la contestación 
oral de un tema elegido por el 
opositor, de entre tres sacados a 
la suerte, durante el tiempo má
ximo de una hora, después de per
manecer incomunicados durante el 
tiempo que el Tribuna, determi
ne, no excediendo de seis horas, 
■en que podrá consultar cuantos 
libros y apuntes estime necesarios 
para el desarrollo del tema. E! 
opositor entregará al Tribunal una 
reseña crítico-bibliográfica de las 
fuentes de información utilizadas.

Articulo d o c e — El tercer ejerci
cio consistirá en la exposición oral 
¡durante el tiempo máximo de una 
'hora, de la Memoria y trabajos 
que presentó al Tribunal. Tanto 
ía Memoria como la exposición 
oral de la misma podrán ser ob
jetadas por dos de los opositores 
que lo soliciten, previa autoriza
ción del Tribunal, y por éste, si 
lo creyera oportuno.

Artículo trece .— El cuarto e jer
cicio tendrá carácter práctico y 
podrá constar de varias partes, con 
arreglo a las normas trazadas por

el Tribunal y publicadas ju n ta 
mente con el cuestionario. ' 

Articulo ca to rce .— El Tribunal 
podrá acordar el cambie de orden 
de los ejercicios, haciendo figurar 
el práctico en primer lugar si lo 
considera oportuno- *

Artículo qu ince . — Todos los 
ejercicios serán eliminatorios si el 
Tribunal acuerda la exclusión por 
unanimidad.

Articulo diec iséis .—Al terminar 
los ejercicios, el Tribunal señalará 
el orden de méritos de los opo
sitores, sin que el número de los 
designados pueda superar al de ias 
plazas anunciadas, eligiendo los 
opositores entre las plazas que s¿í 
les indique por el Ministerio.

Articulo d ie c i s i e t e — Los candi
datos que no sean aprobados en 
estas pruebas, o no concurran * 
ellas, tendrán derecho a presen
tarse a sufrir pruebas equivalen
tes en el verano de 1940, con cu
ya convocatoria quedarán defini
tivamente caducados los derechos 
que a los Encargados de curso 
procedentes de los cursillos de se
lección y Profesores de Institutos 
Locales les asigna el Decreto de 
25 de febrero último.

Artículo d ie c io c h o .— Los que o b 
tengan plaza serán escalafonados 
intercalándose los de las distintas 
disciplinas, según orden que se 
determinará entre ellas, yendo pri
meramente los que obtengan pri
mer número, después los que ob- 
tegan el segundo y ‘ así sucesiva
mente.

Articulo diecinueve. — O p o rtu 
namente se anunciará una convo
catoria especial para Profesores 

especiales de Francés y D ibujo.
Articulo veinte• -r- La Jefatura 

del Servicio N acional de Enseñan
zas Superior y Media acordará 
cuantas instrucciones fueren nece
sarias para la aplicación de esta 
Orden.

D ios guarde a V . I. muchos 
años.

Vitoria, 12 de junio de 1939.— 
A ño de la Victoria.

TOMAS DOMiINGUEZ 
AREVALO

limo. Sr. Jefe  del Servicio N a c io 
nal de Enseñanzas Superior v 
Media.

M I N I S T E R I O  D E  D E 
F E N S A  N A C I O N A L

E j é r c i t o

Ascensos
O R D E N  de 15 de junio de  1939 

confir iendo el em p leo  inm edia
to superior al C om andante  d e 
Infantería don Francisco F er 

nández González  Longoria y  va
rios Oficiales.
En virtud de lo dispuesto por 

S. E. el Generalísim o de los E jér 
citos Nacionales, se confiere el 
empleo inmediato, con la anti

güedad que se expresa y puesto 
en la escala que también se indi
ca, al. Je fe  y Oficiales de In fan
tería que figuran a continuación: 

Comandante, d o n  Francisco 
Fernández González Longoria, a 
Teniente Coronel, con antigüedad 
de 28 de septiembre de 1937, a 
continuación de don Julián Rubio 
López.

Capitán, don Félix Sedaño A r 
ce, a Comandante, con ídem de 
22 de octubre de 1936, a conti
nuación de don Renato Sáez Ber
mejo.

Idem, don Juan Bono Boix, a 
Comandante, con ídem de 22 de 
octubre de 1936, a continuación de 
don Marcelino Pedrero Linage.

Idem, don Andrés Grim a A lva-’ 
rez, a Comandante, con ídem de 
20 de marzo de 1937, a continua
ción de don Aureliano Vivas G o n 
zález-

Idem, don Enrique M ata M a r
tín, a Comandante, con ídem de 
18 de marzo de 1938, a continua
ción de don José de Alarcón y de 
la Lastra.

Idem, don Guillermo García 
Yáñez, a Comandante, con ídem 
de 18 de marzo de 1938, a conti
nuación de don Antonio Díaz 
Atauri.

Idem, don Carlos W estendorp 
de la Cruz, a Comandante, con 
ídem de 20 de octubre de 1938, 
a continuación de don Eduardo 
Castell Moya.

Idem, don Luis Llórente Sola, 
a Comandante, con ídem de 23 de 
enero de 1939, a continuación de 
don Francisco Terrón González.

Idem, don José  Coig Roos, en 
su empleo, con ídem de 30 de di-



PÁ G I N A  3 3 2 8  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  18  ju n i o 1 9 3 9

ciembre de 1935, a continuación 
de don Miguel Rom án Garrido .

Idem, don Carlos Elorza Echa
luce, en su empleo, con ídem de 
30 de diciembre de 1935, a con
tinuación de don M anuel Sánchez 
Herrero.

Teniente, don Rafael Serrano 
A renas,  a Capitán, con ídem de 
20 de marzo de 1937, a con tinua
ción de don Enrique Alonso Allus- 
tante.

Alférez, don Enrique Monfe- 
rrer  Esteban, a Teniente, con ídem 
de 22 de septiembre de 1936, a 
continuación de don Joaquín Cá- 
ceres Nicolás.

Burgos, 15 de junio de 1939.— 
'Año de la Victoria. DA VIL A.

O R D E N  de 15 de junio de 1959 
confiriendo el empleo inmedia
to superior al A l fé re z  de I n 
fantería don A n to n io  D o m in g o  
So tés .
En virtud de lo dispuesto por 

S. E f e l  Generalísimo de los E jér
citos Nacionales y por reunir  las 
condiciones que señala la Ley de 
14 de marzo de 1934 (C. L. nú m e

ro 136), se declara apto para el 
ascenso y se confiere el empleo 
inmediato, con an tigüedad  de 20 
de marzo de 193S. al Alférez de 
Infan tería  don A ntonio  Dom ingo 
Sotés.

Burgos, 15 de junio de 1939.— 
A ño  de la Victoria. DA VIL A

O R D E N  de 15 de junio de 1959 
confiriendo el empleo de A l f é 
rez al Brigada don Julio N ie to  
Padilla y  otros.
Por resolución de S. E . el G e n e 

ralísimo de los Ejércitos N ac io 
nales, se confiere el empleo de 
Alférez de Infantería, en p ropues
ta extraordinaria, con la an tigüe
dad de 18 de agosto de 1938, a 
los Brigadas de la misma A rm a 
que a continuación se relacionan: 

D. Julio N ieto  P adilla.
D . H onorio  García Santos.
D. Ram ón García  del Valle.
D. Fernando  Covo Cuevas.
D. Celestino Escobar Márquez- 
D . Juan  Delgado Cabello.
D . José M aría  Parra  Chaves. 
D . A n ton io  M artínez Irigoyen 
D . Evaristo C iudad  Murcia.

D , M anuel M endoza Poch- 
D. A ntonio  Bayón López.
D . Salomé Corrochano  Barrosa. 
D . Fabián  G uerra  Calvo.
D. Juan  M artínez Vega- 
D . Justo O tero  Croas.
D. Agustín  D aza  González.
D . Isid ro V alderas  Ribes.
D. Francisco M art ínez  Pernas. 
D . Carlos M artínez D ’Amuy*
D. Inocencio Barragán San José 
D. M anuel San M art ín  Rey.
D . Nicolás Linares Cano.
D . U rb an o  Góm ez G rajera .
D . José Romero Baños.
D* A nton io  Olivares Hidalgo. 
D . José Francisco Díaz Sánchez 
D . M ariano  Asenjo Díaz.
D . Adolfo  Varillas González. 
D. Clemente G arcía  Machado. 
D . Pablo del Castillo Lozano. 
D. Ca yo Estebas Estebas*
D. José Q uilez Monzón.
D. A tilano Solana Puertas.
D . D onato  Asir. Ulibarri.
D. N azar io  U m piérrez  Cabrera. 
D. M anuel Pareja Blanco- 
D. Felipe A lonso Rábano.
D. Jpsé Diez Blázquez.
D  Francisco Díaz N úñez.
D. Santiago González Marín.
D- Bernardino Rodríguez G a r 

cía.
D. Manuel Peinado Pérez.
D. Juan Rubio N avarro .
D. Leopoldo Nicasio Salvador. 
D. Joaquín A inoza Soro.
D- A n ton io  M artín  Pérez.
D. M atías Carrillo Cabañas.
D. José Cebrián  Blanco.
D. José Prada Amado.
D. Juan Diez Moreno.
D. José López Ramírez.
D  Isidro Calvo Fscrich.
D. Isidoro Fernández Alfonso. 
D. Feliberto A gredano  Gaseó. 
D. Pablo C antero  Agraz.
D. A ntonio  Sánchez Gómez.
D. Jerónimo Barahona H e r n á n 

dez.
D  Enrique Ferrer Almiñana.
D. H onora to  C ontreras  M artín . 
D . Francisco O rtega Abellán.
D. Juan Cánoves C am pomar. 
D. M anuel A ldegundc Dorrego. 
D. José García  Ferreiro.
D  Francisco Piris Alfonso.
D. Emilio Ruiz Furió.
D. Tomás Ruiz Reoyo.
D. Crescencio Cebrián  Novalón  
D. A nton io  Lanzas Duplas.
D. Rodrigo Echevarría Jiménez. 
D. Bartolomé Góm ez Alcalá-

D. Balbino Robles T ascóu.
D. Joaquín  Gil Villares.
D . Ramón Sámchez Bernal. ‘ 
D. Fernando  Gallego Cornejo, 
D. José V idaurrc ta  Jiménez- 
D. Aurelio  O rteea  Ruiz del 

•Valle.
D. Tomás D urán  Angoso. ,
D. Macario P. González Gil#
D . Miguel Burguera Pon. \  
D  Francisco Dorrego Pascual. 
D. M anuel H achero  Quintero, 
D. M anuel  Villoría Asot. v  

D. A nton io  Q u in ta s  E sco ba r . ,
D. Serafín C astaño  Martín .
D. César Suárez Nieto.
D* Luis Jiménez Villén.
D. Pedro M engual Delera.
D. C laudio  G arcía  García.
D. Pedro M edina Gámez.
D. Francisco C oronado 

buena.
D. A nton io  M artínez  Canter^. 
D  Jerónimo Malo Allué.
D. Pedro M uñoz  A ndújar .
D. José Jiménez López.
D. M anuel Español Lozano.
D. Francisco López Rubio.
D. Valeriano Mañez Franco.
D  F'rancisco López Fernández^ 
D. José Rubio Gallardo. x 
D. Pedro Bonilla Sánchez.
D. José Baile Campa.
D. Dom ingo Blanco Expósito,} 
D. Adolfo Barrientos Iglesia^ i 
D  Luis D u rán  Rodríguez.
D. José Rodríguez Prieto.
D. Vicente Ruiz Pastor.
D. Is ido ro ' A gudo  Marco.
D. José Escalaaa Sánchez.
D. Francisco Caballero Carr£* 

tero.
D- Leopoldo M onseny  Mico.
D. Hilario  Marcos Rioz.
D. Francisco Fernández Serranil 
D. A n ton io  Salgado Gil.
D . Miguel Jorge Morcillo.
D. M anuel  Rodríguez García< j 
D . C ayetano  Puente González* 
D. Rafael Gallego Ramírez.
D. Juan Torralbo  Cachinero*
D. M arcos Pulido Gutiérrez.
D. Enrique Sierra Zarzalejo , \  
D. Amable Barbillo del BarriOÍ* 
D . José Pardo Maestre.
D. A ntonio  M art ín  Díaz.
D. Juan  Román M artina.
D. José Castellano Sancruz*

D. Eduardo  M uñoz Cano* ^  
D. A nton io  Cordero  BazagaV 

D. Alfonso Fernández del Albl¡ 
D. Luis*de M ingo M uñoz. j 
D. Baltasar de la Puente  Calvfl*



N ú m .  1 6 9       B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  3 3 2 9

D. V ’íctor Bailón Taira. i
D. F r a n c i s c o  Ramírez Ri- 

charte.
D. Sebastián Góm ez dt la Corte 
D. Félix Blázquez González.
D. A nton io  Suárez Gorla t.
D. Juan  M art ínez  González.
D. Gabriel M u n a r  Quetgalt- 
D. R amón Caballero C orredera . 
D. R aim undo Calleja González. 
D . Emilio C arr ión  Rubí.
D. Bonifacio Pérez Velasco,
D. M ariano Trillo Italiani*
D. Alfonso del Real González. 
D . Guillerm o Pol Llompart.
D. Juan  M ari  Torres.
D. José Cata llán  G aldón.

D . Pedro Bares M artín .
D . Santiago Valverde García.
D . H erm ógenes  Caballero Cid. ‘ 
D. Sergio Rupérez Escudero.
D. Luis G arcía  García.
D. Leocrício Baena Serrano*
D. Juan  Pérez Lozano.
D. Pascual Cecilio Rubiales.
D. M anuel Rosado Sánchez.
D. Tomás Blánquez Vega.
D. Fermín García  Alegría- 
D. Rosendo Pérez Méndez.
D. M ariano  M artínez Coca.
D. Alfonso M endoza Goñi.
D. Angel Corchuelo  Benítez.
D. Juan  Sanz Aguirre .
D. A lfonso M ayoral Gonzalo. 
D. Julio Alcón Lucas.
D. A nton io  Rodríguez Moreno. 
D . M anue l  Rodríguez Méndez. 
D. Cristóbal Ramos Molina- 
D . Fernando  del M ontón  Villar 
D. Benito Flores Pernía.
D. Juan  Lasso Carm ona.
D. Francisco M até Pinto.
D. Miguel Serra Pol.
D- Benito Caballero Bisarte.
D. A n ton io  M artorell  Pons.
D. Juan  Forner  Holgado.
D . D omingo Borrego Rojas.
D. A nton io  Calleja González. 
D . Eugenio Vega García.
D- José Salamanca Ruiz.
D. A nton io  Sebaquebas Marti* 

nez.
D . Vicente Carrasco  Ráez.
D. Francisco Láinez Martínez. 
D. Patricio del Río de la Fuente 
D. A lvaro  A gu iñaga  López.
D. Juan  A lba  Domínguez.
D. Juan  C ám ara  Díaz.
D. Francisco M artín  Panadero. 
D. Pedro M iguel Bornau  de los 

Mozos.
D. Anastasio  Carrasco  Muñoz. 
D . César Sáenz Sancho»

D. Félix Barrera Blázquez.
D. Emilio Pastor Antón .
D . Eduardo  Castaños Mielgo. 
D. Eduardo  Rojas Giraldo.
D. Sebastián Zam ora  Fernández 
D* José Fuentes Buendía.
D . Carlos Pérez Rey.
D . Juventino  C ruz  Fernández. 
D. A quilino  León Arcos.
D. Tom ás Ruiz Collado.
D . José Q u ijada  Corrales.
D . Francisco Puig Alba.
D . Virgilio Vecino González. 
D . Narciso  Poyo Gil.
D. Luis Redondo Toca.
D . M anue l  Blázquez Fernández 
D. A ngel Arévalo Balseras.
D . Pedro  H u r ta d o  Leal- 
D . Jacinto Oriol Sáenz.
D . Ram ón M ontero  Suárez.
D . A nton io  M artínez  García. 
D . Pedro Guedes Falcón.
D. Pedro Lagares Márquez- 
D . Pablo García  Díaz.
D . M anue l  Díaz Rodríguez.
D. A lfredo Piñeiro Parga.
D. Juan  Chacón  Arcos.
D. A quilino  Velasco Rodríguez 
D . Tomás de León Huete.
D. Sebastián Pereda Gómez.
D. Juan  Vicens Soler.
D . Carlos de la Calle Zam orano  
D. Julio Sendín Patiño.
D. A gust ín  M anzano  N ebra .
D. M anue l  D u q ue  Núñez- 
D. Francisco Gil Domínguez.
D. Bartolomé N avarro  Garcés. 
D. José Cruz  Cruz.
D  Julio Sánchez Aragüés.
D . A n ton io  M arfinez Carneiro* 
D. A ndrés  Lorito Rodríguez.
D. Ramón Souto Romero.
D. Dom ingo Saldaña Barahona, 
D. Luis Gómez Serrano.
D . Francisco Diez Novoa*
D. José M artínez Corcés.
D. Modesto Tejedor Moyano. 
D . Juan  O rtiz  Gallegos.
D . Justo G aldeano  Biurrún.
D . Alfonso G utiérrez  Delgado- 
D . Pedro Morales Sánchez.
D. José M artínez Mareque.
D. José M art ín  Pérez.
D . M anuel  M oreno  Uceda.
D. Santiago Torra lbo  Torralbo* 
D. Benito Toledano Jordán.
D . A nton io  R uperto  N avarro . 
D . Eusebio G andullo  Ruiz 
D . Angel Mejías Cubero.
D . Lesmes Cuesta  Sánchez.
D. Santiago Panedas Olivos. 
D. Juan Simón García.
D. M anue l  Losada Jacob.

D. A rtu ro  Ramírez Gómez,
D. Angel López Buendía- 
D. T rin idad  Casado Castro.
D. M anue l  Brito Rodríguez.
D. Francisco Peñalver Alcaraz.
D. Sebastián Ramírez Fernán* 

dez.
D. Pedro M árquez Gutiérrez.
D. Francisco Pérez Oviedo- 
D. Alfonso W olgeschaffen  Gó* 

mez.
D. José Pitalma Benítez.
D. A ntonio  M uñoz Martínez.
D. Rafael Resana Rubia.
D. Olegario Lorenzo Martínez* 
D . Julián Esguivilla Merino.

D. Juan  M artín  Vallejo.
D . Serafín Rodríguez Fraga.
D . Rogelio Gómez M enor.
D. Rafael A rm ero  Moreno- 
D. Rafael Vallejo Camargo.
D . Joaquín N avarro  Enrique.
D. M anuel  G regorio  M artínez; 
D. Esteban Fernández Fernán-» 

dez.
D . Eduardo  Llorens Calais- 
D. N és to r  Ferrer Com pany.
D . Narciso  González Ruiz.
D. Ramón M arín  Martínez.
D. Francisco Macías Am brona, 
D , Francisco Gallego Puentes* 
D. González Balseras Sánchez. 
D . Laureano G aspar  Fernández. 
D. Nicolás Calderón de Bav« 

ca G.
D. A nton io  A rm en ta  Pérez.
D . A nton io  Beltrán Campomar* 
D. Bernardo Bello Lizama.
D. Carlos Divi Font.
D. Bonifacio G ascón García.
D. N éfta l i  Castellanos Calonge 
D . Salvador M art ín  Pérez.
D- Pedro  G u erra  Leo.

D . Valeriano  Barroso Caste». 
llano.

D. Lorenzo González Paraliza* 
bal.

D. Régulo Molino López.
D. Francisco Fraile Balbuena. 
D . Avelarno A lm azán  Vitorío. 
D- José Blanco Vicente.
D . Ricardo M agaz Melcón.
D. A urel iano  U gidos Barrera. 
D . Francisco M oraleda  Ferrer. 
D . Lorenzo Mallén García.
D. A lberto  R odríguez Sevillana 
D- A dolfo  G arcía  Salvadores. 
D . Luis Chacón  Montalvo.
D . Aurelio  H u r ta d o  M olina. 
D. Juan  Iñigo M ontoya.
D . Juan  O rtega  V ázquez.
D. Venancio  M oya Rubio.

I D* Miguel Fon ta  Lónez.



P á g i n a  3 3 3 0    B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  1 8   j u n i o   1 9 3 9

D. Marcelino Serrano Naharro. 
D. Elias Benito de Gracia.
D . Lucio Gonzalo Juana.
D . Bautista Vidal Sánchez.
D. Cesáreo Rodríguez Parra.
D- Juan Martín Rodríguez.
D. Matías Carrillo Ortega.
D. Marceliano González Esta- 

layo.
D. Luis Fernández Díaz.
D . .Fernando del Moral Molina. 
D . Manuel Maciá Ibrán.
D- Espiridión García Camello. 
D . Miguel Taimari Llinas.
D . Angel Aguado Ortega.
D . Rafael Mateo Sánchez.
D . Marciano Caballero Gómez. 
D . Damián Caffaro Molí.
D. Francisco Olibán Estáin.

D . Juan Valdivia Caba.
D . Juan Gómez Gómez.
D . Manuel Gila  García.
D . Amadeo Pastor González. 
D . Juan Rosa Mata.
D- Juan López Morales.
D . José Nogueras Moya.
D . Diego Martín Pujol.
D . Martín Esteban Martínez.
D . Antonio Gómez Ramos.
D . Manuel Manzano Sayabera. 
D  Julio Angulo Baranda.
D . Agustín López Luque.
D. Antonio Ripalda Justo.
D. Evenecio Martínez Cortés.
D. Daniel Pérez Vázquez.
D . Juan Jado Pastor.
D  Crescencio Asensio Tomé.
D. Francisco Pino Casillas.
D . Isaac Rodríguez Isidro.
D. Miguel Ñ uño Villalobos.
D. Francisco Fernández de C ó r

doba.
D . José ( ja rc ia  Ranchal.
D- Manuel Andrés Alonso.
D . Basilio Tomás Sanz.
D . Florencio Alvarez Cervantes. 
D. Felipe Villoría Centeno.
D. Ramón Buesa Viñuales.
D . Juan Sánchez Garrido.
D- Francisco Ripoll Cerdá.
D. Luis Luna Domínguez.
D . Pascual Melero Murga.
D . Mario Massanet Font.
D. Jaime Abras Borras.
D . Ramiro España Cristóbal.
D- Emilio Zorrilla G. de M en

doza.
D. Antonio Simón Cordero.
D. Manuel Martín García.
D. Pedro García  Pizarro.
D. Fernando Vázquez Blanco. 
D . Manuel Rivas Blanco- 
JD. Victoriano Balmaseda Beni.

D. José Padilla González.
D. José Serret López.
D. Ricardo Maldonado Ore- 

llana.
D. Luciano Izquierdo Royuela- 
D. Román Ruiz de Erenchún.
D. Enrique Mendoza Piedra.
D. Vicente Elias Gómez.
D. José González Briones.
D. Manuel Herra Gómez- 
D. Angel Vega de Haro.
D . Aureo García Arce.
D. Isabelo Juan Alonso.
D . Manuel Monseret Rodríguez 
D. José Carbonell Sánchez.
D. Antonio López Toriú.
D. Tomás Betes Asín.
D. Mario Escudero Torres.
D. Conrado Martín Muñoz.
D. Rafael Valdés Galea.
D- Felipe García Granados.
D. Cristóbal Quílez Monzón. 

D . Donato Valiente Sebastián. 
D. Severino Alvarez Alvarez.
D. Juan Cervera Marzo.
D . Florencio Alonso Fernández. 
D- Andrés Valero Martínez.
D . Justo Haya Tello.
D . Jerónimo Rosas Millán.
D. Luis Bautista del Real.
D. Teófilo Díaz García.
D. Dionisio Leciesma Carabia. 
D- Antonio López González.
D. Fernando Lodo Sáenz.
D. Eulogio Ch:-parro Gallego. 
D. Aurelio Parrado Miguel.
D. Antonio Pérez Gómez.
D. José López López.
D- Lu is García Herrera.
D. Francisco Melero Gómez.
D. Tesús Fernández Larroche.
D. Francisco Fernández Jiménez 
D . Santiago Méndez Ferreiro. 
D. Juan Cueto Naváez.
D . Domingo Gutiérrez Galán- 
D. Ramón Acín Payol.
D. Juan Campos Jiménez.
D. Leandro Martínez Basute.
D. Manuel Izuel San Clemente. 
D. Domingo Moreno García- 
D. Juan Rubio Franco.
D. Manuel Pertínez Cosano.
D. Daniel Caballero Bravo.
D. Antonio Margallo Caballero 
D. Manuel Moreno Navarro.
D  José Morís Climent.
D. Roger Díaz Castellón.
D. Ricardo Ameres Navarro. 
D. José Maldonado Rodríguez. 
D. Miguel Cintrano Montesino 
D. Luis Vila del Barco.
D. Andrés Ortega Soriano- 
D. Pedro B ar ja  Meno.

D. José Bouzas Costa.
D. Angel Jurado Delgado.
D. Francisco Marín Guerrero.
D. José Añíbarro Seijo- 
D. Guillermo Bisellach Villori.
D. Isidoro García Costa.
D. Mariano Trobajo  González. 
D . Luis Perteguer Jiménez.
D. Francisco Vivar Baena- 
D. Rafael Garrido Maserro.
D. Fernando Martin Cerrine 

gro.
D. Alfonso Fernández Viñes.
D. Antonio Moreno Serra.
D . Joaquín Aznar Mata- 
D. Isidro D uaite  Zanca.
D. Gregorio O brador Amen- 

gual.
D; Manuel Domínguez Molina 
D . José Sánchez Cardona.
D. Francisco Romero Cardona 
D. J esús Tomé Lacraustra.
D. Francisco Sales Fernández. 
D . Félix Palomar González.
D. Jesús Nieto Méndez.
D. Pedro Lobato Constanzo.

D. Juan Calderón López.
D. Máximo Carbajo Samaniego 
D. Santiago Macía Sánchez.
D. Antonio Figueruelo Bueno. 
D. Juan Sánchez Rincón.
D. Isaac López Moreno- 
D. Vicente Bravo León.
D. Enrique Gutiérrez Crespo. 
D. Manuel Folgar Nebriú.
D. Francisco Chaves Rodríguez. 
D. Evangelio Rubio Meícón- 
D. José Barrera Roselló.
D. Enrique Cobaleda RodrL 

guez.
D. Emilio Pérez Estévez.
D. Juan Pantoja Sánchez 
D. Tomás Audi Bernies- 
D. Jesús G rañón Porras.
D. Isaac Saavedra Soto.
D. Felipe Marcos Ribas.
D . Ruperto Martínez Caps.
D . Tomás Pérez Martín- 
D . Sebastián Cosíais Santacreu. 
D . Felipe González García.
D . José Vilas Mosquera.
D . Antonio Cordero Sánchez. 
D . Manuel Granados Noble- 
D . José Mariño García.
D. Félix Zamora Castañeda.
D. Hipólito Rodríguez Sánchez. 
D . Manuel Cabrera Díaz.
D . Jesús Salafranca del Solar- 
D. Manuel Luna Barca.
D . José María Rodríguez Per- 

muy.
D . Manuel Ipiens Tejero.
D. Angel Grávalos Riera



N ú m . 1 6 9  B O L E T Í N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a   3 3 3 1

D .  A n t o n i o  T o r i b i o  Garc í a-  
D .  E n r i q u e  Ber ro ca l  ¿Martínez.  
D .  T o m á s  C o s c u y u e l a  San ta-  

diest ra .
D .  M i g u e l  C a r b o n e l l  Bouza .
D .  M a n u e l  G o n z á l e z  L e c u mb e-  

rri.
D .  J osé V i c e n t e  de Cas t r o-  
D .  F  ranc i sco  C á r d e n a s  N a r a n j o  
D .  F e r n a n d o  T ru j i l i o  Q u i n t e r o .  
D .  Emil io G a r c í a  Sos oaga.  
B u r go s ,  15 de j un i o  de 1939.— 

A ñ o  de la Vi ct or ia .
DAVILA.

i

Subsecretaría del Ejército
Destinos

O R D E N  de 16 de  j u n i o  de  1959 
d e s t i n a n d o  a¡ C o r o n e l  de  C a 
ballería d o n  S a l v a d o r  A s p i a u  
A l o n s o  y  o t r os  Je fes  y  O f i 
ciales.
P a sa n ,  en comis i ón,  a los d e s 

t inos q u e  se i nd i c a n  los Jef es  y 
Oficiales  de C a b a l l e r í a  q u e  a c o n 
t i n ua c i ó n  se r e l ac i on an :

C o r o n e l  d o n  S a l v a d o r  A s p i a u  
A l o n s o ,  d i s po n ib le  en la S é p t i m a  
R egi ón  M il i ta r ,  a d i spos ic i ón  del 
I n s p e c t o r  de los C a m p o s  de Con*,  
cent ración.

I d e m ,  r e t i r ad o ,  d o n  M a n u e l  
C e r v e r a  de C a s t r o ,  r es i de nt e  en 
Va lenc ia ,  a la A u d i t o r í a  de G u e .  
r r a del Ejérc i to  de O c u p a c i ó n  de 
L evant e.

T e n i e n t e  C o r o n e l  d o n  O s c a r  
B o án  Cal le j a ,  r e i n g r e s a d o  y  as* 
c e n di do ,  de] R e g i m i e n t o  de I n 
f a n t e r í a  M é r i d a  n ú m .  35, a la 
A u d i t o r í a  de G u e r r a  del Ej érci to  
de O c u p a c i ó n  de M a d r i d .

I d e m  d o n  D o m i n g o  M o r e n o  
de  C a r l o s ,  del  C u a r t e l  G e n e r a l  
de la S e g u n d a  R e g i ó n  Mi l i t ar ,  a 
la m i s m a  A u d i t o r i a  de G u e r r a .

I d e m,  r e t i r ad o ,  d o n  L ui s  S a 
las C a b a l l e r o ,  r es i d e n t e  en León,  
a la A u d i t o r i a  de G u e r r a  D e l e 
g a d a  de d i c ha  Pl aza .

C o m a n d a n t e  d o n  L o r e n z o  P é 
rez M i gu e l ,  del  d i s u e l t o  B a t a l l ó n  
de O r d e n  P ú b l i c o  n ú m  422, a d i s 
posición del G e n e r a l  Jefe de la 
O c t av a  R e g i ó n  M i l i t ar .

I d e m  d o n  R a f a e l  T o r r e s  P a r 
do y A s as ,  r e i n g r e s a d o  y  a s c e n 
dido,  del R e g i m i e n t o  de C a z a d o 
res, T a x d i r ,  n ú m .  7. a d i s pos ic i ón

del G e n e r a l  Jefe del  Ejérc i to  de 
Levant e.

I d e m  don E d u a r d o  C u r i e l  Pa-  
lazuelos ,  del R e g i m i e n t o  de C a 
z a d or e s  Far ne si o ,  n ú m .  10, al  
C e n t r o  de Movi l iz ac i ón  y R e s e r 
va n ú m .  3.

I de m,  r et i r ado ,  d o n  M a n u e l  
H e r v  lia Z obel ,  de la O c t a v a  R e .  
g ión Mi l i tar ,  a la A u d i t o r í a  de 
G u e r r a  del Ejérc i to  de O c u p a 
ción de M a d r i d .

I d e m  í d e m don G u i l l e r m o  R o 
d r í gu e z  de R i v e ra  A p e z t e g u í a ,  
a c t u a l m e n t e  a d i spos i ción  del  G e 
n era l  Jefe del Ejérc i to  de L e v a n 
te en Z a r a g o z a ,  a la m i s m a  A u 
di tor ía.

I d e m  í dem don  M i g u e l  A l v a .  
rez G a rc í a ,  del C u a r t e l  G e n e r a l  
de la O c t a v a  R e gi ón  Mi l i tar ,  a 
la í de m del ídem.

I de m,  h a bi l i t ado ,  don  M a n u e l  
de la P r a d a  Sedas ,  del R e g i m i e n 
to de C a z a d o r e s  T a x d i r  n ú m  7, 
ail G o b i e r n o  M il i ta r  de B a r c e 
lona.

C a p i t á n  do n  José M a r í a  O r t e g a  
C os t a ,  del R e g i m i e n t o  de C a z a 
dor es  T a x d i r  n ú m .  7, a d i s p o s i 
ción del G e n e r a l  Jefe de la C u a r 
ta R e g i ón  Mi l i tar .

I d e m  de C o m p l e m e n t o  do n  J u .  
lio M o r í n  O d t h e i n ,  r es i de nt e  en 
B a rce l ona ,  al G o b i e r n o  M i l i t a r  de 
d ic ha  Plaza.

T e n i e n t e  d o n  Fr anc isc o G ó m e z  
Sol ana ,  a c t u a l m e n t e  en comi si ón  
en la P r i m e r a  D i v i s i ó n  de C a b a 
llería,  al G r u p o  de F u e r z a s  R e 
g ul a r e s  I n d í g e n a s  de A l h u c e m a s  
n ú m e r o  5, de d o n d e  pr ocede.

I d e m  d o n G a l o  Pa l ac i os  G a -  
vi ra,  del  D e p ó s i t o  de G a n a d o  de 
I r ú n ,  a di spos i ci ón  del  G e n e r a l  
Jefe D i r e c t o  de la Mi l ic ia  de F a 
lan ge  E s p a ñ o l a  T r a d : c i o n a l i s t a  y 
de las J O N S .

I d e m  do n Ser af ín  T a b e r n e r o  
S án che z,  a s ce ndi do ,  r es i de nt e  en 
V a l en c ia ,  al C u a r t o  D e p ó s i t o  de 
S ement a l es .

I d e m  d o n Lui s  A r r i ó l a  G a m ó n ,  
r e i n g r e s a d o  y a s ce n di do ,  a la D i 
vis ión 53 del C u e r p o  de Ej ér ci to  
de A r a g ó n ,  de d o n d e  proce de .

I d e m  de C o m p l e m e n t o  d o n  A l 
f ons o M a c í a  Be uf ve  M i g u e l ,  del 
Ba t a l l ón  de las N a v a s  de la 52 
Di vi si ón ,  al G o b i e r n o  M i l i t a r  de 
Bar ce l ona .

I d e m  de í d e m  d o n E r n e s t o  B r e 
t ón López,  del R e g i m i e n t o  de C a 

z a d o r e s  C a l a t r ava s  n ú m .  2, a d i s 
pos i ci ón  del  G e n e r a l  Jefe de la 
C u a r t a  R e g i ó n  Mi l i t a r .

I d e m  p r ov i s i on a l  d o n  J ul io  A r -  
gü e so  G a r c í a ,  del  R e g i m i e n t o  de 
C a z a d o r e s  N u m a n c i a  n ú m .  6, al 
P r i m e r  D e p ó s i t o  de S e m e n t a l e s .

I d e m  í de m  d o n  J os é  Z a b a l  L ó 
pez Bal l es t eros ,  del  R e g i m i e n t o  
de , C a z a d o r e s  C a l a t r a v a s  n ú m e 
ro 2, a l de Los Cas t i l l ej os  n ú m .  9.

A l f é r e z  de C o m p l e m e n t o  d o n  
J o a q u í n  C a n o  Blajot ,  r e s i d e n t e  
en B ar ce l ona ,  al G o b i e r n o  M i l i 
t a r  de d ic ha  Plaza.

Bur gos ,  16 de j u n i o  de 1939.— 
A ñ o  de l a V i c t o r i a . — El G e n e r a l  
S ub s e c r e t a r i o  del  Ejérci to,  Lui s  
V a l d é s  Cavan i l les .

Situaciones
O R D E N  de 13 de  j u n i o  de  1959 

p a s a n d o  a la s i tuaci ón de  “A l  
Servi ci o de otros  M i n i s t e r i o s  
al p e rs onal  de ¡as d i s t in tas  a r 
m a s  r el aci onado a c o n t i n u a c i ó n  
del  C a pi t á n  de I n f a n t e r í a  d o n  
A n t o n i o  de  L a m o  Sa n to s .

P a s a n  a la s i t u a c i ó n  de  " A l  
s er vic i o d e  o t r o s  M i n i s t e r i o s  , 
p a r a  p r e s t a r l o s  en el d e  I n d u s t r i a  
y C o m e r c i o ,  c o m o  D e l e g a d o s  
P r o v i n c i a l e s  de  A b a s t e c i m i e n t o s  
y T r a n s p o r t e s ,  el p e r s o n a l  de  las 
d i s t i n t a s  A r m a s  r e l a c i o n a d o  a 
c o n t i n u a c i ó n :

D o n  A n t o n i o  de  L a m o  San tos ,  
C a p i t á n  de  I n f a n t e r í a ,  con d e s t i 
n o  en el R e g i m i e n t o  A m é r i c a ,  en 
c o m i s i ó n  en la A c a d e m i a  de  P a m 
p l o n a ,  c o m o  D e l e g a d o  P r o v i n 
cial de  A l a v a .

D o n  S a l v i o  A l o n s o  Linaje ,  C o 
m a n d a n t e  d e  C a b a l l e r í a ,  c o n  d e s 
t i no  en el S. I. P. M .  de  B u r g o s ,  
c o m o  D e l e g a d o  P r o v i n c i a l  de A l i 
cante .

D o n  L u is  M a r í a  C a v a n i l l a s  
C a b e l l o ,  T e n i e n t e  de  C o m p l e m e n 
to  d e  I n f a n t e r í a ,  con d e s t i n o  en 
el G o b i e r n o  M i l i t a r  de  B u r g o s ,  
c o m o  D e l e g a d o  P r o v i n c i a l  d e  
A l m e r í a .

D o n  D i o n i s i o  P a r e j a  A r e n i l l a s ,  
T e n i e n t e  C o r o n e l  de  I n f a n t e r í a ,  
S e c r e t a r i o  de  O .  P.  d e  S a l a m a n c a ,  
c o m o  D e l e g a d o  P r o v i n c i a l  d e  B a 
d a j oz .

D o n  R a m ó n  M á r q u e z  Viso. .  
T e n i e n t e  d e  C o m p l e m e n t o  d e  I n 
f an t e r í a .  h a b i l i t a d o  p a r a  C a p i t á n ,



con des t ino  en el Batal lón de  
G ua rn ic ión  núme ro  331, en San
tander ,  como Delegado P r o v i n 
cial de Baleares.

D o n  Tom ás  Iglesias Aspiroz,  
C o m a n d a n te  de E. M., d isponible
Ín Burgos,  como Delegado Pro-  

uncial de Burgos.
1 . D o n  Ladis l ao Vissieu: Zubi ri ,  
'Coronel  de Infantería,  en expec^ 
dat iva de dest ino en Pamplona ,  y
Íi rovi sionalmente en la l iquida-  

ión de la Academia  de Fuente-  
caliente,  como Delegado  P r o v i n 
c i a l  de Cádiz.
I D o n  José Vendrel l  Ferrer,  C o 
m a nd an te  de Infanter ía,  Jefe de 
¡Automovi l ismo del Ejérci to del 
•Norte,  como Delegado Provincial  
;de Castel lón
‘j D o n  Fermín Pérez Gay ,  C o 
m a n d a n t e  de Intervención Mili- 

' ¡ | ar ,  disponible,  como Delegado 
p ro v inc ia l  de Cór do ba .
 ̂ D o n  Demet r io  Fenech Pérez, 

C o m a n d a n t e  de Intendencia,  con 
Oestino en la 73 Divi sión,  como 
D e l e g a d o  Provincial  de Grana da .  
í:; D o n  Pe dro  Jover  Carbajal ,  T e 
d í e n t e  provis ional  de Infantería,  
j paba l l e ro  Mut i l ado ,  como Del e 
g a d o  Provincial  de Huesca.
1 D o n  Juan  N a ra n j o  Martínez.,
¡.Capitán de Infantería,  con des 
t ino  en la Secretaría de O.  P. de 
Salamanca, como Delegado  Pró-  
!idncial de León.

D o n  Jesús Cen teno  Catelli,  Ca- 
I p i tan  de Caballería,  Tefe de Au- 
I iomovi l i smo en la VI  Región Mi- 
: Jitar, cornea Delegado Provincial
j de Asturias.
1 D o n  G o nz a l o  Man so  de Zú-
| ñiga,  Alférez asimilado de Inge- 
! hieros,  con dest ino en el Servicio 
i ele Automovi l i smo de la Sexta 
í  R  egión Mil i tar ,  como Delegado 
| v Provincial  de Pontevedra.
f D o n  Al f redo  Cast ro  Serrano,
! Ten ien te  Corone l  hab il i tado  de 

Infanter í a,  d isoonible en la C u a r 
t a  Región Mili tar ,  como Dele- 

í g ad o  Provincial  de Salamanca.
D o n  Césa r  Caldevi l la Carni-  

! cero, C o m a n d a n te  de E. M.. con 
¡ des t ino  en el E. M. de Milicias
j de Falange Españo la  T rad ic ion a- j
: l ista y  de las J O.  N .  S, como |

De le g ad o  Provincial  de Segovia. j
í D o n  Luis Ca ba na s  Valles.  C o 

ma ndan te  de Caballería,  C o m a n 
dan te  Mil i tar  de Olmedo ,  como 
Delegado  Provincial  de T a r r a 
gona.

D  o n Juan Pruna  Fernández  I 
Flórez,  Ten iente  Corone l  de I n 
fantería,  con dest ino en la Di r ec 
ción de los Servicios de A u t o 
movi li smo del Ejérci to en B u r 
gos, como Delegado  Provincial  
de Valencia.

D o n  Felipe Vidal  Esteve, C a 
pitán Médico,  Jefe de la C o m p a 
ñía Mix t a  de Evacuación de la 
72 Divis ión,  como Delegado  P r o 
vincial  de Val ladol id.

D o n  José M. de Assas  C r i a r 
te, Al férez de Infantería,  con des 
tino en el Batal lón Sicilia núm.  S, 
en Pamplona,  como Secretario de 
la Delegación Provincial  de Ba 
leares.

D o n  Luis Pérez Ahedo ,  T e 
niente de Comp lem ent o  de In fa n 
tería, con dest ino en el Regimien
to de Infanter í a Gerona,  como 
Inspector  de la Delegación P r o 
vincial  de Baleares.

D o n  José Luis Ca m p o s  Oña-  
t ibia,  Cap i t án de Comp leme nto  
de Artil lería,  con dest ino en el 
Regimiento G e ro n a  y ac tua lmen
te des t inado en la Co lu mn a  de 
Abas tec imien to  de Valencia,  como 
Inspector  de la Delegación P r o 
vincial  de Madr id .

D o n  Manue l  Morales  Roy,  A l 
férez honora r io ,  con dest ino en 
la Di rección de los Servicios de 
Autom ovi l i s mo  del Ejército,  en 
Burgos,  como Subinspector  de la 
Delegación Provincial  de M a 
drid

D o n  Ignacio Díaz de Berr i cano 
y Aranegui ,  Teniente de In fa n 
tería, con dest ino en el Servicio 
de Au tom ovi l i s mo  (Des t aca me n
to de Vi tor i a) ,  como Secretario 
de la Delegación  Provincial  de 
Asturias.

Burgos.  13 de jun io  de 1939.— 
A ñ o  de la Vic to r i a .—El Genera l  
Subsecre tar io del Ejército,  Luis 
Va ldés  Cavani l les.

P á g i n a  3 3 3 2  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  1 8  j u n i o  1 9 3 9

S u b secre ta r ía  d e  M arina
B a j a s

O R D E N  de 14 de junio de 1939 
disponiendo cese en ¡a situación 
de actividad el Oficial de la 
R. N .  M. don A n to n io  Barri
l a ro.

A  instancia del interesado,  cesa 
en la s i tuación de act ividad el 
Oficial segundo  de la Reserva 
Na v a l  Movi l i zada  clon An ton io  
Barri laro Ramón.

Burgos.  14 de jumo de 1959 — 
Añ o  de la Victoria.—Ei C on t r aL  
mi rante Subsecretar io de Marina,  
Rafael  Estrada.

Des t inos
O R D E N  de 14 de junio  de 1939 

destinando a¡ D estructor  "M i
r a n d a  al Oficial de la Reserva  
N a va l  M ovilizada  don  M aria
no Pascual del Pobil y  B en
susán .

H a b ién d o se  padec ido error en la in 
serción de esta O rden ,  publicada ayer,  
en la pág. 5315. se  transcribe a con-  
l inuación debidam ente  rectificada.

Pasa dest inado al Des truc tor  
“M i r a n d a ” el Oficia] segundo de 
ia Reserva Nava l  Movil izada don 
Mariano  Pascual  del Pobil y Ben* 
susán.

Burgos,  J4 de junio de 1939.—* 
Año  de la Victoria.—-El Co n t r aL  
mirante Subsecretar io de M a m a .  
Rafael Estrada.

Rectificación
O R D E N  de 17 de junio de 1 9 3 9  

rectificando la de 29 de abril  
de 1939 ( B . O. n ú m . 121) en 
lo que se refiere al C o m a n d an 
te M aquin ista  del Crucero “M i 
guel de C ervan tes" , don Fran
cisco Casaltamirano.  .
Se rectifica ia Or d en  de 29 de 

abril de 1939 (B. O. núm.  1 2 b j j e  
1 de mayo últ imo, página 237*0 
en lo que se refiere al C o m a n d a n 
te Maquini s t a  del Crucero  “ M i
guel  de Cerv an tes 0, don F r a n 
cisco Casa l t ami rano ,  en el sent i 
do de que su nombre y apellidos 
son don Francisco Caos  A l t a m r  
rano.  y no el que por error  se 
consignó.

Burgos,  17 de junio de 1939 
Añ o  de la Victoria.—El C o n t ra l 
mi rante Subsecretar io de Marina ,  
Rafael  Es trada


